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YAZIM SERÜVENI

Prof. Dr. Muhittin DÜZENLİ



Öz Geçmiş



1975 yılında Sinop’ta doğdu. Ondokuz Mayıs Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi’nden mezun oldu (1998). Aynı yıl me-
zun olduğu fakülteye araştırma görevlisi olarak atandı. 
2002 yılında Hadis Alma Yollarından İcâzet ve Münâvele 
adlı teziyle yüksek lisansını (2002), Rivayetlerin Sıhhatinin 
Tespitinde İllet ve Şâz Olgusunun Fonksiyonu adlı teziyle 
de doktorasını (2008) tamamladı. 2009 yılında Ondokuz 
Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Ana Bilim Da-
lı’na öğretim üyesi olarak atandı. 2016 yılında Hadis Me-
todolojisinde Teferrüt Kavramı ve Diğer Istılahlarla İlişkisi 
adlı eseri ve diğer çalışmaları ile doçentlik unvanına layık 
görüldü. 2014-2019 yılları arasında Kırgızistan-Türkiye 
Manas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde öğretim üyesi 
ve İslam bilimleri bölüm başkanı olarak görev yaptı. 2019 
yılında yeniden Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi’ne dönen yazar, hâlen aynı fakültede çalışmalarını 
sürdürmektedir.
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Hadislerin yazılması, diğer bir ifadeyle kitâbetü’l-hadîs konusu hadis merkezli 
tartışmaların temelinde yer alan ve hem hadis savunucuları hem de hadislere 
yönelik tenkitçi tavır sergileyen araştırmacıların sıklıkla başvurduğu bir mese-
ledir. Tarih boyunca hadis konuları içerisinde üzerinde en fazla konuşulan bir 
mesele olmasının ötesinde çoğu zaman oryantalist, bazen de Müslüman bilginler 
tarafından istismar edilen konulardan biri olmuştur. 

Gerek klasik dönemde gerekse çağdaş dönemde üzerinde yoğunlukla duru-
lan bu mesele, kadim ulemâ tarafından genellikle konu ile ilgili çelişik (ihtilaflı) 
rivayetlerin uzlaştırılması bağlamında değerlendirilirken, çağdaş araştırmalarda, 
çoğunlukla oryantalistlerin görüşlerine cevap mahiyetinde ele alınmıştır. 

Konuya ilişkin birçok makale/kitap çalışması olmakla beraber tarihten günü-
müze bu meseleyi tüm detaylarıyla ele alan ve değerlendiren çalışma yok gibidir. 
Zira hadislerin yazılması konusu sadece ilgili rivayetlerle ilişkili bir mesele olma-
nın ötesinde ontolojik, sosyolojik, psikolojik, filolojik ve tarihsel/kültürel unsur-
lar açısından da ele alınmalı ve tetkik edilmelidir.

Konu ile ilgili çelişkili hadislerin varlığı, meselenin ihtilâfü’l-hadîs çerçeve-
sinde ele alınmasını gerektirmiş ve bazı eserlerde mesele bu çerçevede tartışıl-
mıştır. Mütekaddimîn döneminde hadislerin yazılması ile ilgili tüm rivayetleri 
toplayan çalışmalardan en önemlisi, Hatîb el-Bağdâdî ’nin Takyîdü’l-İlm adlı ese-
ridir. Hatîb, her ne kadar kitâbetü’l-hadîs meselesine ilişkin Hz. Peygamber’den 
(merfû), sahâbeden (mevkûf) ve tâbiînden (maktû) tüm rivayetleri bir araya 
toplamayı amaç edinmiş olsa da eserinde zikretmiş olduğu rivayetlerin dışında, 
hadislerin yazılmasına ilişkin başka haberlerin de bulunduğu bir gerçektir. 

Biz bu çalışmamızda kitâbetü’l-hadîs ile ilgili rivayetleri bir araya getirmenin 
yanı sıra, hadislerin yazımı konusunu doğrudan ve dolaylı olarak etkileyen olgu-
ları da tartışmaya gayret ettik. Bunu yaparken Hz. Peygamber (s.a.s.) ve sahâbe 
döneminin sosyokültürel özelliklerini mümkün olduğunca değerlendirdik. Aynı 
zamanda ilgili rivayetleri hadis usûlü çerçevesinde tetkik etmeye elimizden gel-
diğince özen gösterdik. Öte yandan şunu da ifade etmeliyiz ki hadislerin yazılı 
olarak kayda geçirilmesinin hicrî ikinci asrın sonu ile üçüncü asrın başlarında 
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tamamlanmış olması, yazım sürecinin tetkikini hicrî ikinci asrın sonu ile sınır-
landırmamızı gerektirmiştir. 

Sözlü kültürün Arap geleneğinde ne denli önemli olduğu herkes tarafından 
bilinmektedir. Dolayısıyla kitâbetü’l-hadîs meselesini doğrudan ilgilendiren bir 
olgu olması nedeniyle, şifahî kültürün temel dinamiklerini çalışmamızın ilk bölü-
münde, zaman zaman da ilgili bölümlerde ele aldık. Arap yazısının gelişimi ve 
yazının Arap kültüründeki yeri, hadislerin yazımını etkileyen temel unsurlardan 
biri olarak kabul gördüğü için, çalışmamızın ilk iki bölümünü İslâm Öncesi Arap-
larda Yazı ve Hz. Peygamber (s.a.s.) Döneminde Yazı konularına tahsis ettik. Şüp-
hesiz Arap yazısının bu gelişim aşamaları ve sözlü kültür ile bağlantısı dikkate 
alınmadan yapılan/yapılacak değerlendirmeler, konunun özünün ihmal edilme-
sine sebebiyet verecektir. 

Çalışmamızın üçüncü bölümünde ise, Hz. Peygamber’den, sahâbeden ve 
tâbiînden bize kadar ulaşan tüm rivayetleri kronolojik olarak ve farklı varyantları 
ile tetkik edip değerlendirmeye çalıştık. Bunu yaparken kitâbetü’l-hadîs mesele-
sine ilişkin yaklaşımları tarihî süreci içerisinde, kronolojik olarak görebilmek için 
bölümü; Hz. Peygamber (s.a.s.) Dönemi ve Hadislerin Yazılması, Sahâbe Dönemi 
ve Hadislerin Yazılması, Tâbiîn Dönemi ve Hadislerin Yazılması, Hadislerin Ted-
vîni, Tahammül Yolları ve Hadis Kitâbeti ile İlişkisi olmak üzere dört farklı başlık 
altında inceledik. Böylece tarihî süreci ve hadislerin yazılmasına ilişkin yaklaşım-
ları hicrî ikinci asrın sonlarına kadar görebilmeyi amaçladık. 

Çalışmamızın dördüncü bölümü ise, tarihten günümüze hadislerin yazıl-
masına yönelik mütekaddimîn âlimlerinin ve müsteşriklerin yaklaşımlarını ele 
almaktadır. Hiç şüphesiz bu bölümde ele aldığımız isimler dışında kitâbet mese-
lesine ilişkin görüş sahibi başka âlimler de olmuştur. Burada İslâm düşüncesi 
üzerinde etkili olan ve konuyu diğerlerine göre daha sistematik ve geniş olarak 
değerlendiren isimlere yer verdiğimizi belirtmeliyiz. 

Beşinci ve son bölümde ise kitâbet karşıtlığının sosyolojik ve psikolojik 
nedenleri üzerinde durduk. Kuşkusuz kitâbet (yazı) karşıtlığının her dönem 
çerçevesinde farklı olarak ele alınması ve değerlendirilmesi gerekmektedir. Zira 
her dönemin şartları, bireysel yeterlilikleri ve kitâbet için gerekli araçlara eri-
şim imkânı birbirinden farklıdır. Sahâbe döneminde konu ile ilgili rivayetler ile 
ortaya çıkan kitâbet karşıtlığı, tâbiîn döneminin sonlarına kadar devam etmiştir. 
Bu uzun süreç boyunca, hadislerin yazılmasına yönelik olumsuz tavrın tek bir 
nedene indirgenemeyeceği muhakkaktır. Bu nedenle, beşinci bölümde Hz. Pey-
gamber döneminden itibaren hicrî ikinci asrın sonuna kadar süren bu olumsuz 
tutumun arka planını muhtelif başlıklar altında ele almaya gayret ettik. 

Uzun zamandır yapmayı planladığım bu çalışmayı tamamlamayı nasip eden 
Rabbime şükrediyor ve bu çalışmaya başladığım ilk günden itibaren beni des-
tekleyen ve her sayfayı büyük bir titizlikle okuyup değerlendiren kıymetli hocam 
(ve babam) Ali DÜZENLİ’ye, Prof. Dr. Abdullah AYDINLI, Prof. Dr. Bünyamin 
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ERUL, Doç. Dr. Fatma KIZIL hocalarıma, değerli fikirlerinden istifade ettiğim 
mesai arkadaşlarıma teşekkür etmeyi borç olarak telakki ediyorum. Bu kitap vesi-
lesiyle çoğu zaman ihmal ettiğim sevgili eşime de büyük sabır ve fedakârlığından 
dolayı minnettar olduğumu belirtmeliyim. Son olarak elinizdeki bu çalışmayı 
yayımlamaya değer gören Türkiye Diyanet Vakfı yetkililerine teşekkürlerimi ifade 
etmeliyim.

Gayret bizden, tevfîk Allah’tandır.
Muhittin DÜZENLİ
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